
 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

 

UFFICIO reclutamento personale docente 

Responsabile  del procedimento:                                           

Dott.ssa Nina Corbo      Tel. 051/ 37851        Fax: 051/3785209 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

        Prot.n.   4072                                                                               Bologna, 8/5/2012 

 

 

 

 

                                                                    IL DIRIGENTE  

 

 

VISTO la c.m. n.73 del 10 agosto 2011 ed il D.M. n.74 del 10 agosto 2011 con i quali sono      

state date disposizione sulle assunzioni a tempo indeterminato del personale docente ed 

educativo; 

VISTO il proprio provvedimento prot.n.12866 del 19/8/2011 con cui sono stati ripartiti i posti  

da destinare ai contratti a tempo indeterminato; 

VISTE le graduatorie ad esaurimento della scuola dell’infanzia e primaria pubblicate con  

prot. n. 8746 del 29/07/2010 e  prot.  n. 12684 dell’08/08/2011; 

VISTO il decreto prot. n. 14434 del 18/10/2011 con il quale è stata inserita la docente Borrelli 

Dominga nella pos.310 bis con punti 109  in esecuzione  all’ordinanza  datata 12/09/2011 del  

giudice del lavoro di Bologna; 

VISTI i propri decreti prot.n. 3483 del 21/04/2011 e prot. 8690 del 3/6/2011 con i quali sono 

stati inseriti a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente su 

disposizione del “commissario ad acta” i ricorrenti inclusi nelle  ordinanze di sospensiva 

cautelare indicate dallo stesso; 

VISTI  i posti accantonati  per la scuola dell’infanzia e primaria per i docenti “commissario ad 

acta” inseriti a pettine, a pieno titolo, nelle graduatorie ad esaurimento valide per l’anno 

scolastico 2010/11 in posizione utile a stipulare un contratto a tempo indeterminato con 

retrodatazione al 1/9/2010;  

VSTA la nota prot.n.5231 del 19 aprile 2012 per l’Emilia Romagna –che invitava a verificare la 

riassunzione in servizio davanti al giudice ordinario del contenzioso da parte dei docenti 

beneficiari dell’accantonamento dei posti e ad individuare gli eventuali aventi titolo alla 

stipula di contratti a tempo indeterminato sui posti resisi nuovamente disponibili per 

mancata riassunzione del contenzioso; 

VISTI i contratti a tempo indeterminato stipulati per la primaria  sia sulle graduatorie valide 

per l’anno scolastico 2010/2011 che 2011/2012; 

 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

 

UFFICIO reclutamento personale docente 

Responsabile  del procedimento:                                           

Dott.ssa Nina Corbo      Tel. 051/ 37851        Fax: 051/3785209 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

CONSIDERATO che alcuni docenti sono presenti sia nelle graduatorie ad esaurimento 

compilate per l’anno 2010/11 che in quelle compilate per l’anno scolastico 2011/12; 

CONSIDERATO che dopo le opportune verifiche dei posti accantonati si sono resi disponibili 

per l’istruzione primaria n. 2 posti  comuni; 

CONSIDERATO che, a seguito della mancata riassunzione  del contenzioso, si  rende 

necessario retrodatare i contratti ai docenti che nelle graduatorie 2010/11 risultavano in 

posizione utile alla retrodatazione  della nomina: 

 CONSIDERATO necessario scorrere  la graduatoria  della scuola dell’infanzia 2011/12 in 

quanto n.2 docenti non hanno perfezionato la stipula del contratto a tempo indeterminato; 

VISTA la rinuncia della docente dell’infanzia Peddoni  Maria Antonia 28/7/1951 posto 100 

punti 165; 

 

                                                                        DISPONE  

 

Per i motivi indicati in premessa: 

PRIMARIA –Posto comune n.2 (ex n.2 posti accantonati –giudizio non riassunto) 

A)-ai contratti a tempo indeterminato stipulati con i seguenti docenti,inclusi nella 

graduatoria 2010/11, è attribuita la retrodatazione giuridica al 1/09/2010: 

Govoni Maria Giovanna  02/07/1981 BO   pos. 198 punti 94    

Patrignani Lea                   18/07/1968 BO   pos. 199 punti 94 

 

B)-in sostituzione dei docenti di cui sopra,assunte in precedenza dalla graduatoria 2011/14, 

vengono individuati per la stipula del contratto a tempo indeterminato –primaria posto 

comune- graduatoria ad esaurimento 2011/12 i seguenti docenti: 

Borrelli Dominga  18/08/73 FR               pos.   310bis    Punti 109 ( si evidenzia che il contratto 

verrà risolto qualora  nei successivi, eventuali gradi di giudizio,  verrà emessa pronuncia 

favorevole all’amministrazione) 

Sica Carmela          04/07/1967                pos.  311         Punti 108 

 

INFANZIA –Posto comune 

 

1- Alla docente Zaniboni Federica 17/12/1965 Bo,    inclusa nella graduatoria 2010/11 al 

posto 55 con punti 137, è attribuita la retrodatazione giuridica  al 1/9/2010 

2- vengono individuate per la stipula di un  contratto a tempo indeterminato dalla 

graduatoria 2011/12 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

 

UFFICIO reclutamento personale docente 

Responsabile  del procedimento:                                           

Dott.ssa Nina Corbo      Tel. 051/ 37851        Fax: 051/3785209 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

Ravoni Lillia  08/01/1958 BO          pos.101 punti 155 

Belsito Federica 18/05/1970 Bo     pos.102 punti 155 

 

 

Il presente provvedimento è da considerare parte integrante dei contratti a tempo 

indeterminato già stipulati nei confronti delle docenti  interressate e viene inviato per i 

dovuti provvedimenti di competenza ai Dirigenti scolastici  nonchè al MEF- Ragioneria 

Territoriale dello Stato per i dovuti controlli. 

 

 

                                                                     

 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE  

                                                                                     Dott.ssa Maria Luisa Martinez 

                                                                    

 

 

                                                     

Ai docenti interessati           Loro Sedi 

Ai Dirigenti scolastici            Loro Sedi 

Alle OO.SS.                             Loro Sedi 

All’Albo                                   Sede 

                               

 

 

 


